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工業は、昭和 40 年代中後半から大きな発展をみせ、当市の中心産業となっています。これは昭和 44 年の東名高

速道路開通を契機とし、その後の高度経済成長もあって多くの企業が新たに立地したことが主な要因です。 

また、駒門工業専用地域や神場南企業団地の整備も大きな影響を与えました。 

平成 30 年工業統計調査では、従業者数 4 人以上の事業所の製造品出荷額等は 4,845 億 2,694 万円で、前年に

比べ 535 億 6,105 万円の増加でした。 

また、従事者数は 7,994 人で、前年に比べ 86 人の減、現金給与総額は 408 億 8,036 万円で、14 億 5,267 万

円の増加でした。 

 

―工業統計調査とは― 

工業統計調査は、明治 42 年に始められ、大正 9 年からは毎年継続して行われています。日本標準産業分類に掲

げる「大分類 E-製造業」に属する事業所(国および公共企業体に属する事業所を除く)を対象として、毎年 12 月 31

日現在で事業所数、従業者数、現金給与総額、製造品出荷額等、原材料使用額等などを調査し、工業の実態を明ら

かにすることを目的としています。 

「平成 23 年工業統計調査」及び「平成 28 年工業統計調査」は、「平成 24 年経済センサス活動調査」及び「平

成 29 年経済センサス活動調査」の中の製造業に関する調査事項にて把握しています。 
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 事業所数等 

 

 業種別事業所数(全事業所) 

 

○従業者4人以上の事業所

各年12月31日現在

年 事業所数
従業者数

(人)

現金給与総額

(万円)

原材料使用額等

(万円)

製造品出荷額等

(万円)

平成25年 164 8,499 4,368,272 26,127,447 38,153,231

26 157 8,290 4,178,793 26,755,707 39,978,143

28 152 8,206 4,036,740 29,517,907 44,735,168

29 144 8,080 3,942,769 29,452,746 43,096,589

30 138 7,994 4,088,036 36,210,171 48,452,694

資料：工業統計調査

○従業者3人以下の事業所

各年12月31日現在

年 事業所数 従業者数

平成25年 76 134

26 69 124

28 60 100

29 55 95

30 56 99

資料：工業統計調査

各年12月31日現在

産業中分類 平成25年 26 28 29 30

総数 240 226 281 144 138

食料品 22 24 29 19 18

飲料・たばこ・飼料 6 7 8 6 6

繊維工業 5 5 6 1 1

木材・木製品 7 6 11 6 5

家具・装備品 15 13 16 5 5

パルプ・紙・紙加工品 4 4 2 3 2

印刷・同関連産業 9 6 9 4 4

化学工業 4 4 6 4 4

石油製品・石炭製品 1 1 1 1 1

プラスチック製品 14 12 17 7 6

ゴム製品 2 2 3 1 1

なめし革・同製品・毛皮 - 0 1 1 -

窯業・土石製品 9 7 11 6 6

鉄鋼業 2 2 5 1 1

非鉄金属 8 6 4 4 4

金属製品 31 28 29 16 18

はん用機械器具 6 5 5 3 1

生産用機械器具 16 15 25 8 7

業務用機械器具 6 7 7 4 3

電子部品・デバイス・電子回路 5 6 5 4 4

電気機械器具 22 21 28 16 18

情報通信機械器具 2 2 4 1 2

輸送用機械器具 22 22 33 12 11

その他の製造業 22 21 16 11 10

※平成29年以降は、従業員4人以上の事業所を対象としています。 資料：工業統計調査、経済センサス
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 従業者規模別事業所数(全事業所) 

 

 業種別従業者数(全事業所) 

 

  

各年12月31日現在

規模別 平成25年 26 28 29 30

総数 240 226 212 199 194

3人以下 76 69 60 55 56

4～9人 56 48 42 43 39

10～19人 32 30 31 25 25

20～29人 20 24 25 26 25

30～49人 17 17 15 13 14

50～99人 17 16 16 14 12

100人以上 22 22 23 23 23

資料：工業統計調査

各年12月31日現在(単位：万円)

産業中分類 平成25年 26 28 29 30

総数 8,633 8,414 8,561 8,080 7,994

食料品 709 734 753 746 721

飲料・たばこ・飼料 254 253 271 267 270

繊維工業 99 113 123 4 4

木材・木製品 75 74 113 77 57

家具・装備品 459 442 388 427 440

パルプ・紙・紙加工品 27 28 19 27 17

印刷・同関連産業 391 386 406 412 412

化学工業 435 415 365 359 395

石油製品・石炭製品 10 12 8 11 11

プラスチック製品 289 246 311 298 225

ゴム製品 173 172 186 167 170

なめし革・同製品・毛皮 - 0 7 132 -

窯業・土石製品 112 99 172 118 117

鉄鋼業 96 95 50 101 90

非鉄金属 462 415 333 380 354

金属製品 511 530 520 401 566

はん用機械器具 430 347 299 427 302

生産用機械器具 711 628 614 442 466

業務用機械器具 137 176 259 158 117

電子部品・デバイス・電子回路 104 110 83 87 89

電気機械器具 1,195 1,262 1,272 1,300 1,458

情報通信機械器具 59 28 231 7 20

輸送用機械器具 1,224 1,271 1,350 1,212 1,184

その他の製造業 671 578 428 520 509

資料：工業統計調査

※平成29年以降は、従業員数4人以上の事業所を対象としています。
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 従業者規模別従業者数(全事業所) 

 

 業種別製造品出荷額等(従業者 4 人以上の事業所) 

 

 

  

各年12月31日現在

規模別 平成25年 26 28 29 30

総数 8,633 8,414 8,306 8,175 8,093

3人以下 134 124 100 95 99

4～9人 355 294 254 276 242

10～19人 459 412 421 342 326

20～29人 497 601 617 664 624

30～49人 598 649 553 519 568

50～99人 1,270 1,225 1,156 1,019 876

100人以上 5,320 5,109 5,205 5,260 5,358

資料：工業統計調査

各年12月31日現在(単位：万円)

産業中分類 平成25年 26 28 29 30

総数 38,153,231 39,978,143 44,735,168 43,096,589 48,452,694

食料品 2,226,190 2,229,199 2,590,838 2,609,187 2,564,658

飲料・たばこ・飼料 2,725,934 2,951,769 2,734,506 2,879,978 3,043,815

繊維工業 144,812 126,834 × × ×

木材・木製品 112,325 148,937 124,911 179,124 89,671

家具・装備品 1,234,482 1,170,389 1,384,679 1,243,191 1,447,078

パルプ・紙・紙加工品 22,500 21,026 19,943 18,021 ×

印刷・同関連産業 2,095,048 2,336,619 2,787,131 2,814,607 2,697,773

化学工業 2,764,141 3,115,364 3,482,620 3,459,125 3,664,679

石油製品・石炭製品 × 93,287 × × ×

プラスチック製品 550,394 592,545 591,159 587,134 482,985

ゴム製品 × 581,513 × × ×

なめし革・同製品・毛皮 - 0 × × -

窯業・土石製品 207,347 163,702 268,255 358,923 479,427

鉄鋼業 × 53,529 × × ×

非鉄金属 8,883,122 10,044,563 11,877,377 × 19,309,697

金属製品 986,139 1,063,762 1,126,764 866,411 1,226,885

はん用機械器具 1,101,691 984,335 1,300,555 1,436,324 ×

生産用機械器具 3,323,892 3,487,870 3,508,250 2,538,628 2,143,366

業務用機械器具 200,603 254,399 243,794 270,057 262,437

電子部品･デバイス･電子回路 300,186 260,385 233,251 274,395 255,913

電気機械器具 3,962,986 4,334,175 5,082,568 2,996,860 3,138,903

情報通信機械器具 × 16,252 × × ×

輸送用機械器具 5,246,418 5,080,790 5,417,240 4,908,316 4,906,361

その他の製造業 1,017,814 866,899 987,712 928,671 791,767

資料：工業統計調査
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 従業者規模別製造品出荷額等(従業者 4 人以上の事業所) 

 

 地域別事業所数等(従業者 4 人以上の事業所) 

 

 

各年12月31日現在(単位：万円)

規模別 平成25年 26 28 29 30

総数 38,153,231 39,978,143 44,735,168 43,096,589 48,452,694

4～9人 376,806 364,837 266,306 308,962 295,138

10～19人 1,741,522 1,196,801 1,248,848 1,254,972 1,143,095

20～29人 1,460,230 1,300,544 1,196,636 1,882,531 1,858,624

30～49人 1,848,123 2,480,390 1,821,192 1,739,626 1,860,406

50～99人 3,363,223 3,916,577 3,830,606 1,955,322 1,780,018

100人以上 29,363,327 30,718,994 36,371,580 35,955,176 41,515,413

資料：工業統計調査

○事業所数

各年12月31日現在

区分 平成21年 22 24 25 26

総数 172 174 161 164 157

御殿場 31 29 30 29 25

富士岡 38 41 35 36 32

原里 74 80 75 77 73

玉穂 10 10 8 9 13

印野 6 3 3 3 5

高根 13 11 10 10 9

資料：工業統計調査

○従業者数(従業者4人以上の事業所)

各年12月31日現在

区分 平成21年 22 24 25 26

総数 8,226 8,796 8,750 8,499 8,290

御殿場 565 589 622 469 515

富士岡 3,179 3,345 2,968 2,954 2,675

原里 2,981 3,851 4,112 3,964 3,853

玉穂 327 333 326 346 369

印野 598 245 213 223 332

高根 576 433 509 543 546

資料：工業統計調査
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 従業者数・給与・原材料・製造品出荷額等 

 

 

 

男 女 男 女

138 7,994 5,844 2,147 2 1

9食料品 18 721 370 351 - -

10飲料・たばこ・飼料 6 270 192 78 - -

11繊維工業 1 4 1 1 1 1

12木材・木製品 5 57 48 9 - -

13家具・装備品 5 440 395 45 - -

14パルプ・紙・
紙加工品 2 17 13 4 - -

15印刷・同関連産業 4 412 359 53 - -

16化学工業 4 395 258 137 - -

17石油製品・石炭製品 1 11 9 2 - -

18プラスチック製品 6 225 138 86 1 -

19ゴム製品 1 170 140 30 - -

20なめし革･同製品・
毛皮 - 0 - - - -

21窯業・土石製品 6 117 100 17 - -

22鉄鋼業 1 90 70 20 - -

23非鉄金属 4 354 293 61 - -

24金属製品 18 566 382 184 - -

25はん用機械器具 1 302 259 43 - -

26生産用機械器具 7 466 406 60 - -

27業務用機械器具 3 117 94 23 - -

28電子部品・デバイス・
電子回路 4 89 47 42 - -

29電気機械器具 18 1,458 941 517 - -

30情報通信機械器具 2 20 8 12 - -

31輸送用
機械器具 11 1,184 1,049 135 - -

32その他の製造業 10 509 272 237 - -

総数

産業中分類 事業所数
総数

正社員・

正職員等

個人事業主及び

無給家族従業者

従業者数(人)
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平成30年12月31日現在

4,088,036 36,210,171 48,452,694 46,436,114 625,405 2 1,391,173 10,817,058

275,435 863,324 2,564,658 2,506,650 55,858 - 2,150 1,583,390

118,994 1,469,207 3,043,815 3,041,543 2,272 - - 464,591

× × × × × - - ×

21,763 44,725 89,671 38,971 27,968 - 22,732 41,618

269,006 1,068,995 1,447,078 1,447,078 - - - 356,156

× × × × - - - ×

272,090 2,200,010 2,697,773 2,697,773 - - - 499,538

253,554 2,548,060 3,664,679 2,540,314 - - 1,124,365 1,148,811

× × - × - - - ×

100,329 364,540 482,985 366,376 14,334 - 102,275 110,302

× × × × - - × ×

- - - - - - - -

47,800 270,564 479,427 455,427 18,360 - 5,640 193,639

× - × - × - - ×

194,374 18,498,254 19,309,697 19,303,533 6,164 - - 752,490

211,934 650,985 1,226,885 966,296 258,176 - 2,413 538,053

× × × × - - - ×

234,066 1,271,338 2,143,366 2,124,356 15,597 2 3,411 860,510

64,828 110,670 262,437 252,973 100 - 9,364 145,915

26,407 190,295 255,913 199,530 5,124 - 51,259 61,626

681,133 1,837,201 3,138,903 3,127,758 4,688 - 6,457 1,255,056

× × × × × - × ×

797,952 3,277,712 4,906,361 4,751,383 124,086 - 30,892 1,691,192

176,556 307,585 791,767 736,952 25,600 - 29,215 449,133

資料：工業統計調査

粗付加

価値額

（万円）
総額

製造品

出荷額

加工賃

収入額

くず

廃物の

出荷額

現金給与

総額

（万円）

原材料

使用額等

（万円）

製造品出荷額等（万円）

その他

収入額


